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Dags att genomföra Statens väg- och transportforskningsinstitut 
(VTI) utredningsförslag om förutsättningar för undantag från de 
medicinska kraven för individer med synfältsbortfall 

Bästa Andreas Carlsson, 

Jag skriver till dig med anledning av utredningsförslagen som VTI lämnade till dig i oktober 2022.1 
Tillsammans med andra patientföreträdare ingick jag i den referensgrupp hos VTI som medverkade 
vid framtagandet av rapporten. Svenska Diabetesförbundet anser att det finns många bra förslag 
som regeringen bör gå vidare med. Vi uppmanar er att göra detta skyndsamt då det är många 
personer med diabetes drabbas mycket hårt av nuvarande regelverk, som nu kan ändras ansvarsfullt.   

Utredningen har belyst förutsättningarna för att genomföra en rad åtgärder. Med dessa kan vi 
komma närmare den lösning som utgår från individens förmåga, nämligen att ett praktiskt körprov 
ska vara en del i underlaget för bedömning av körförmågan. Därmed skulle Sverige följa den praxis 
som redan idag finns i andra länder i Europa som följer samma EU-direktiv som Sverige regleras av. 

VTI-förslagen innehåller flera vägval och förutsätter att de genomförs i kronologisk ordning. Det är 
därför viktigt att påbörja arbetet nu. Bland annat krävs en studie där individer med synfältsbortfall 
och normalseende individer genomgår både ett simulatorbaserat test och ett körprov på väg. 
Gällande rättsligt ramverk förhindrar Sverige från att genomföra detta idag. Det innebär att det 
kommer att krävas juridiska förändringar för att möjliggöra de förslag rapporten lägger fram. 

Sättet på vilket dagens system för hanteringen av synfältsbortfall fungerar, innebär att många blir av 
med sitt körkort i onödan. Bedömningen är att i storleksordning 500 personer med diabetes årligen 
blir av med sitt körkort på grund av att de inte klarar synkraven2, utan att det alltid finns tydlig 
koppling till körförmågan. Detta har för de drabbade många gånger väldigt store personliga 
konsekvenser, både sociala och ekonomiska. Folk blir av med jobbet, får lägga ner sina 
verksamheter3 med mera. Även ur ett samhällsekonomiskt perspektiv så är dessa nästan 
schablonmässiga indragningar av körkort olyckliga. Vidare finns det även stor risk att många drar sig 
för att få sina ögonbesvär utvärderade av läkare. Detta skapar i värsta fall en sämre trafiksäkerhet. 

Tillbaka i 2020 genomfördes en studie i liten omfattning, som kraftigt indikerade att flera personer 
med synnedsättningar – härunder personer med diabetes – skulle få behålla sina kört, om de faktisk 
testades på sin reella körförmåga.4 Även VTI har haft försöksverksamhet med körsimulatortest i lite 
större skala, som pekade på att fler skulle kunna få behålla sitt körkort med bättre testmetoder.5 
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